
SPECIFIKIMET TEKNIKE 

Përshkrimi i të dhënave teknike të mallrave objekt prokurimi të përshkruara sa më saktë dhe 

në mënyrë të plotë, duke krijuar kushte për konkurrim të paanshëm e të hapur ndërmjet të gjithë 

kandidatëve e ofertuesve. Kur është e mundur, specifikimet teknike duhet të përcaktohen në 

mënyrë të tillë që të kuptohen nga personat me aftësi të kufizuara. 

KUJDES  

Specifikimet teknike nuk duhet të kenë asnjë kërkesë apo referencë te ndonjë markë apo emër i 

veçantë, patentë, vizatim ose tip, origjinë specifike, prodhues ose sipërmarrës shërbimi, përveç 

rasteve kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme, e përshkrimit të 

kërkesave, me kusht që fjalët “ose ekuivalent” të përfshihen detyrimisht në këto specifikime. 
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S SH EN 590:2022 

 

 

Të dhënat teknike të Gazoil D1 10ppm USLD i referohen standardit evropian (EN) të adoptuar 

nga Drejtoria e Përgjithshme e Standardizimit dhe që ka statusin e standardit shqiptar (AL ST): 

 

-  Lëndë djegëse për automjete – Karburant Gazoil  sipas S SH EN 590:2022 

Kërkesa të përgjithshme të zbatueshme dhe metodat e provave 

 

Tabela 1-kërkesat e përgjithshme të zbatueshme dhe metodat e provës për karburantet 

automotive 
Substanca  Njësia matëse Limitet (normat) Metoda e provës 

(shih klauzolës 2) Minimum  Maksimumi  

Numri i Cetanit  51 - EN ISO 5165 

EN  15195 

EN 16144 

Indeksi Cetanit  46,0 - EN ISO 4264 

Densiteti në 15  gradë celcius Kg/m3 820,0 845,0 EN ISO 3675 

EN ISO 12185 

Hidrokarbure Polycyclic 

aromatike 

% (m/m) - 8,0 EN 12916 

Përmbajtje squfuri mg/kg - 10,0 EN ISO 20846 

EN ISO 20884 

EN ISO 13032 
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Përmbajtje Mangani 

Deri 31-12-2013 

Nga 01.01.2014 në vazhdim 

mg/l  

 

- 

- 

 

 

6,0 

2,0 

 

Pr EN 16576 

Pika e ndezjes Gradë celsius Mbi 55 - EN ISO 2719 

Karboni i mbetur 

(në 10%mbetje distilati) 

% (m/m) - 0,30 EN ISO 10370 

Përmbajtja e hirit % (m/m) - 0,010 EN ISO 6245 

Përmbajtja e ujit mg/kg - 200 EN ISO 12937 

Kontaminimi total mg/kg - 24 EN 12662 

Gërryerja e shiritit bakrit (3 

orë në 50 gradë celsius) 

Grada  Grupi  1 EN ISO 2160 

Përmbajtja e Acidit të ngopur 

metil ester FAME 

% (V/V) - 7,0 EN 14078 

Qëndrueshmëria e oksidimit g/m3 

h 

- 

20 

25 

- 

EN ISO 12205 

EN 15751 

Lubrifikimi, diametri i 

veshjes se mprehte  (wsd 1,4) 

në 60 gradë Celsius 

µm (micrometer) - 460 EN ISO 12156-1 

Viskoziteti në 40 gradë 

Celsius 

Mm2/s 2,000 4,500 EN ISO 3104 

 

Distilimi 

% (V/V)  rafinimi në 250 

gradë celsius 

% (V/V) rafinimi në 300 

gradë Celsius 

95 % (V/V)rafinimi  në  

 

% (V/V) 

 

% (V/V) 

 

Gradë celsius 

 

 

 

85 

 

Më pak se 65 

 

 

360 

EN ISO 3405 

EN ISO 3924 

Shënim: Kërkesat me Bold i referohen Direktivës Evropiane të Karburanteve 98/70 /EC (1), duke përfshirë amendamentet 

2003/17/EC (2), 2009/30/EC (3) dhe 2011/63/EU (4).  
a. Shih gjithashtu 5.7.1. 
b. Shih gjithashtu 5.7.4. 

c. Shih gjithashtu 5.7.2. 

d. Për qëllimet e këtij Standardi Evropian, hidrokarbonet policiklikë aromatikë janë caktuar si përmbajtja totale e hidrokarboneve aromatike më 
pak se përmbajtja e hidrokarboneve mono-aromatike, të dyja të përcaktuara në EN  12916. 

e. Shih gjithashtu 5.7.3. 

f. Shih gjithashtu 5.2.2. 
g. Shih gjithashtu 5.2.2. dhe Aneksi A. 

h. Investigimi i mëtejshëm për kontaminimin total në metodën e provës  për përmirësimin e saktësisë, veçanërisht për prezencën e FAME, nën 

mbikëqyrjen e CEN. 
i. FAME i përkojnë kërkesat e EN 14214, shih (3). 

j. Kur karburantet e naftës përmbajnë më shumë se 2 % (V/V) FAME , qëndrueshmëria e oksidimit e përcaktuar në EN 15751 është kërkesa për 

të.   
k. Për llogaritjen e indeksit të Cetanit 10%, 50 % dhe 90% (V/V)nevojiten gjithashtu pikat e RECOVERY. 

l. Limitet e distilimit në 250 gradë Celsius dhe 350 gradë Celsius janë përfshirë në tarifën e karburantit naftë të Doganave të përbashkëta të BE. 

m. EN ISO 3924 jep instruksione për konvertimin në ISO 3405-të dhëna ekuivalente. Shih gjithashtu 5.7.5. 

 

 

 

EN 228:2012 + A1 :2017 

BENZINË PA PLUMB  S SH EN 228: 212 +A1:2017 
15367, Pjesët 2 dhe 3 respektivisht (7,8). Një metodë përcaktimi për komponentët me zierje të 

lartë në benzinën pa plumb është nën zhvillim e sipër nga CEN.  

Në vijim, Tabela 2- Kërkesa dhe metoda testi për benzinën pa plumb me përmbajtje 

oksigjeni maksimum prej 2.7% (m/m) 

Vetitë 

 

 

Njësitë 

 

 

Kufizimet 

     Min                        Max 

 

Metoda Testiª 

(Shih 2. Referenca 

normative) 

Numër Oktani Kërkimi, RON  95,0   EN ISO 5164 b 

Numër Oktani Makine, MON  85,0  EN ISO 5163 b 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Përmbajtje plumbi Mg/l  5,0 EN 237  

Densiteti (në 15ºC) c* Kg/m3 720,0 775,0 EN ISO 3675 

EN ISO 12185 

Përmbajtje Squfuri  c* 

 

Mg/kg 

 

 

 

10,0 

 

EN ISO 13032         EN ISO 

20846         EN ISO 20884 

Përmbajtje manganezi  d 

Deri 31-12-2013 

Nga 01-01-2014 

Mg/l 

 

 

 

6,0 

2,0 

EN 16135                EN 

16136 

 

Qëndrueshmëria e oksidimit Min. 360   EN ISO 7536 

Përmbajtja e gomës ekzistente 

(solvent i larë) 

Mg/100ml 

 

 

 

5 

 

EN ISO 6246 

 

Rrip korrozioni bakri 

3 h në 50 ºC 

Vlerësim Klasi 1 EN ISO 2160 

Dukshmëria e  I qartë dhe i ndritshëm Inspektim vizual 

- Përmbajtja e tipit të 

hidrokarbonit c 

- Olefinë 

- Aromatik 

% (V/V)   

18,0 

35,0 

EN 15553 

EN ISO 228 54 

Përmbajtja e benzolit c % (V/V)  1,00 EN 238 

EN 12177 

EN ISO 22854  

Përmbajtja e oksigjenit c % (m/m)  2,7 EN 1601 

EN 13132 

EN ISO 22854 

Përmbajtja e oksigjenatit c 

 

- Methanol 

- Etanol g 

% (V/V)   

 

3,0 

5,0 

EN 1601 

EN 13132 

EN ISO 22854 

- Alkool Iso-propil h 

- Alkol Iso-butyl h 

- Alkool Tert-butyl h 

- Eterë (5 ose më 

shumë atome C) h 

Oksigjenate të tjera hi 

  Përzierje 

volumi e 

kufizuar në 

2.7% (m/m) 

përmbajtja 

max. e 

oksigjenit  

 

SHËNIM: Kërkesat e theksuara me bold i referohen Direktivës Evropiane të Karburanteve 98/70/EC (1) duke 

përfshirë amendamentet në vijim (2), (3) dhe (4)  

(a) Shih gjithashtu 5.7.1 

(b) një korrektim i 0,2 për MON dhe RON do të zbritet për përllogaritjen e rezultatit final përpara raportimit sipas kërkesës së Direktivës 

Evropiane të Karburanteve 98/70/EC (1) duke përfshirë amendamentet në vijim (2), (3) dhe (4). Shih gjithashtu 5.6 dhe 5.7.2 
(c) Shih gjithashtu 5.7.2 

(d) Shih gjithashtu 5.3.3 
(e) Dukshmëria do të përcaktohet në temperaturë ambienti 

(f) Do të shtohen agjentë stabilizues 

(g) Kur përdoret etanoli si komponent përzierjeje do të bëhet në përshtatje me  EN 15376 (Shih 5.1). Agjentë stabilizues mund të shtohen. 
(h) Përmbajtja e oksigjenit të benzinës së pastër pa plumb nuk do të kapërcej 2,7% (m/m). Një CEN/TR mbi përzierjen oksigjenate është në 

përgatitje e sipër. 

(i) të tjera monoalkoolike dhe eterë me një pikë zierjeje të fundit jo më të lartë se sa përshkruhet në Tabelën 4 


